§ 2º O disposto no § 1º deste artigo aplica-se aos prêmios de seguros não enquadrados 

no disposto no inciso X do art. 2º desta Lei.  

§ 3º A base de cálculo fica reduzida:  

I - em 30,2% (trinta inteiros e dois décimos por cento), no caso de importação, para 

revenda, de caminhões chassi com carga útil igual ou superior a 1.800 kg (mil e oitocentos 

quilogramas) e caminhão monobloco com carga útil igual ou superior a 1.500 kg (mil e 

quinhentos quilogramas), classificados na posição 87.04 da Tabela de Incidência do Imposto 

sobre Produtos Industrializados - TIPI, observadas as especificações estabelecidas pela Secretaria 

da Receita Federal; e  

II - em 48,1% (quarenta e oito inteiros e um décimo por cento), no caso de